
1 
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 237 

05/06 septembrie 2025 

 

 

În baza dispozițiilor art. 63 alin. (1) lit. e) și 65 lit. a, c) și s) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art. 106 alin. (2), 107 alin. (4) și art. 110 alin. (2) din Legea 72/2016 privind pensiile și alte 

drepturi de asigurări sociale ale avocaților, 

Ținând cont de Hotărârea Congresului avocaților nr. 4/13-14 iunie 2025 prin care Consiliul 

Uniunii Naționale a Barourilor din România (U.N.B.R.) a fost mandatat să adopte, între Congrese, 

modificări și completări ale Statutului Casei de Asigurări a Avocaților (C.A.A.), 

Văzând prevederile art. 70 alin. (5) din Statutul C.A.A. (Din consiliul de administrație al filialei 

nu poate face parte niciun membru din consiliului baroului.) și analizând situația validării consiliului de 

administrație a unei Filiale a C.A.A. și considerentele hotărârilor judecătorești date în această speță, 

care au condus la constatarea faptului că există neclarități legislative privind procedura de validare a 

membrilor consiliilor de administrație al filialelor C.A.A. 

Având în vedere faptul că Legea nr. 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților a fost modificată/completată prin Legea nr. 99/2023, fiind introdus un 

articol nou, art. 1141, care clarifică cvorumul necesar pentru adunările generale ale filialelor cu mai 

mult de 2.000 de membri, situație ce necesită adaptarea legislației secundare, respectiv a Statutului 

C.A.A., la noile prevederi legale. 

Ținând cont de propunerea C.A.A. și de dezbaterile din Consiliul U.N.B.R., 

Consiliul UNBR, în ședința din 05/06 septembrie 2025 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. – Statutul C.A.A., adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 139/27.07.2016, cu 

modificările și completările ulterioare se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 68, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(3) Adunarea generală ordinară se întrunește anual la aceeași dată cu adunarea generală 

similară a baroului. Adunarea generală ordinară este legal constituită la prima convocare cu 

participarea a cel puțin jumătate plus unu din totalul membrilor filialei. Prin excepție de la această 

regulă, adunările generale ale filialelor care au în evidență mai mult de 2.000 de avocați cu drept de 

exercitare a profesiei, sunt legal constituite la prima convocare, prin participarea unui număr de cel 



2 
 

puțin 30% din numărul total al membrilor adunării generale, în conformitate cu art. 1141 din Legea nr. 

72/2016.” 

 

2. La articolul 68, după alineatul (8), se introduce un nou alineat, alin. (9), cu următorul cuprins: 

(9) Procedura privind validarea membrilor consiliului de administrare al filialei  va fi reglementată 

printr-un regulament tematic, aprobat de Consiliul UNBR.   

 

3. La articolul 70, după alineatul (11), se introduce un nou alineat, alin. (12), cu următorul cuprins: 

(12) Consiliul de Administrație al C.A.A. validează ca membrii ai Consiliului de administrație al 

filialei, plini și supleanți, candidații care îndeplinesc condițiile legale, în ordinea voturilor obținute, pe 

baza verificării îndeplinirii condițiilor prevăzute de lege, statut și regulament. 

 

4. La articolul 70, după alineatul (5) se introduc două alineate noi, alin. (51) și alin. (52), cu 

următorul cuprins: 

(51) În cazul constatării existenței situației prevăzută de alin. (5), Consiliul de administrație al 

C.A.A. solicită persoanei vizate exprimarea opțiunii sau clarificarea situației, în termen de 5 zile 

lucrătoare, termen ce poate fi prelungit, motivat, cu cel mult 5 zile. 

(52) În lipsa unui răspuns sau în cazul în care situația prevăzută la alin. (5) persistă după termenul 

prevăzut la alin. (51), Consiliul de Administrație al C.A.A., continuă procedura de validare cu următorul 

candidat de pe listă, conform alin. (12). 

 

Art. 2. –  Se aprobă Regulamentul privind validarea membrilor consiliilor de administrație și a 

comisiilor de cenzori ale filialelor C.A.A., prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. – (1) Prezenta hotărâre va fi supusă ratificării Congresului avocaților, se comunică 

Barourilor, membrilor Consiliului U.N.B.R. și C.A.A., care o va comunica către filiale și se publică pe 

website-urile www.unbr.ro și www.caav.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

 

 

CONSILIUL  U.N.B.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unbr.ro/
http://www.caav.ro/


3 
 

Anexa la Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 237/05-06 septembrie 2025 
 

Regulament privind validarea membrilor consiliilor de administrație  

și a comisiilor de cenzori ale filialelor C.A.A. 

 

 

Notă:  

Prin delegarea competenței de reglementare, Legea nr. 72/2016 a făcut trimitere la Statutul 

C.A.A. și Regulamente pentru completarea cadrului normativ al sistemului de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților. 

Prezentul Regulament stabilește procedura privind validarea membrilor consiliului de 

administrare al filialelor CAA. Prevederile prezentului regulament se aplică împreună cu dispozițiile 

Legii nr. 72/2016, ale Statutului C.A.A. 

Acronimele folosite în prezentul Regulament sunt următoarele: 

a) U.N.B.R. - Uniunea Națională a Barourilor din România; 

e) C.A.A. - Casa de Asigurări a Avocaților; 

f) C.A. - Consiliul de Administrație al C.A.A.; 

g) Lege - Legea nr.72/2016 privind sistemul de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale ale 

avocaților; 

h) Statut - Statutul C.A.A. - aprobat de Consiliul U.N.B.R. (document ce urmează a fi supus 

ratificării Congresului avocaților); 

 

Art. 1 Prevederi legale 

(1) Consiliul de Administrație al C.A.A. validează, în baza art. 53 alin. 1 lit. b) din Statutul C.A.A., 

Consiliile de administrație și Comisiile de cenzori ale filialelor, alese de Adunările generale ale filialelor.  

(2) În procedura validării se verifică, în conformitate cu art. 53 alin. 1 lit. b) din Statutul C.A.A., 

respectarea prevederilor legii și ale statutului.  

(3) Prevederile legale la care face referire alin. (2) și care trebuie respectate în cazul validării 

membrilor consiliului de administrație al filialei sunt: 

a. Existența avizului prealabil al Consiliului Baroului (art. 53 alin. 1 lit. b) din Statutul C.A.A.); 

b. Îndeplinirea condiției ca niciun membru al consiliului filialei să fie și membru al 

consiliului baroului (art. 70 alin. (5) din Statut); 

c. Corectitudinea numărului de membri ai consiliului filialei în funcție de numărul de 

membri ai filialei (3 membri în CA în cazul filialelor sub 500 membri, 5 membri în CA 

pentru filiale cu mai mult de 500 membri) – art. 70 alin. (3) din Statutul C.A.A.; 

d.  Îndeplinirea condiției ca membrii CA aleși să fie avocați cu o vechime neîntreruptă în 

profesie de minimum 8 ani în calitate de avocați definitivi (art. 70 alin. (1) din Statutul 

C.A.A.); 

e. Îndeplinirea condițiilor de eligibilitate prevăzute de art. 70 alin. (4) din Statutul C.A.A., 

respectiv: 



4 
 

i. Nu au restanțe de orice fel la contribuțiile către fondurile sistemului C.A.A.; 

ii. Nu au restanțe la plata taxelor și contribuțiilor profesionale către barou și 

U.N.B.R.; 

iii. Nu au fost suspendați din profesie pentru motive imputabile lor; 

iv. Nu sunt suspendați din profesie; 

v. Nu sunt în situația de a nu se fi prezentat, din motive nejustificate, la ultimul 

control la care au fost convocați cu privire la creanțele contributive individuale; 

f. respectarea procedurii de desfășurare a alegerilor, conform prevederilor statutare (art. 

68 din Statutul C.A.A.). 

 

Art. 2   Procedura de validare și completare a componenței consiliului de administrație al filialei  

(1) În urma votului exprimat în cadrul adunării generale elective a filialei C.A.A., se întocmește o 

listă care cuprinde toți candidații care au obținut voturi valabil exprimate. Aceștia sunt considerați 

eligibili pentru validare, în sensul că au fost desemnați prin votul adunării generale în vederea validării. 

(2) Lista este ordonată descrescător în funcție de numărul de voturi obținute de fiecare candidat, 

iar această ordine determină ierarhia în cadrul procedurii de validare.  

(3) Primii trei sau cinci candidați de pe listă (în funcție de mărimea filialei, conform art. 70 alin. (3) 

din Statutul C.A.A.) sunt considerați candidați eligibili pentru validare în vederea constituirii consiliului 

de administrație al filialei. 

(4) Candidații care urmează în ierarhie pot dobândi calitatea de membri plini sau supleanți, în 

condițiile reglementate de Statutul C.A.A. 

(5) Consiliul de Administrație al C.A.A. supune procedurii de validare candidații aleși, conform Listei 

candidaților aleși de adunarea generală a filialei, în ordinea voturilor obținute. 

(6) Validarea se face în condițiile și cu respectarea dispozițiilor specifice din Statutul C.A.A. la 

solicitarea scrisă a filialei. 

(7) În vederea declanșării procedurii de validare, Casa de Asigurări a Avocaților din România, 

solicită Consiliului Baroului avizul necesar validării, pentru candidații eligibili. Cererea va fi însoțită de 

lista candidaților aleși ordonați descrescător în ordinea numărului de voturi obținute, procesul-verbal 

al alegerilor și, după caz, alte documente relevante. 

(8) Avizul Consiliului Baroului are caracter consultativ și se emite în termen de 10 zile lucrătoare 

de la data primirii solicitării. În caz de neemitere a avizului în termenul prevăzut, procedura de validare 

poate continua, conform dispozițiilor art. 3 din prezentul regulament 

(9) Validarea se face individual pentru fiecare candidat aflat pe o poziție eligibilă, în ordinea în care 

aceștia se regăsesc pe Lista candidaților aleși, conform rangului de preferință, cu respectarea art. 70 

alin. (12) din Statutul C.A.A. 

(10) În situația în care un candidat aflat pe o poziție eligibilă (primele trei sau cinci, după caz) nu 

poate fi validat pentru neîndeplinirea condițiilor legale, renunță expres la mandat sau optează pentru 

o altă funcție, cum ar fi calitatea de membru al Consiliului Baroului, procedura de validare va continua 

cu următorii candidați de pe listă până când se validează numărul de consilieri necesari (trei sau cinci, 

după caz). 



5 
 

(11) În cazul în care se constată neîndeplinirea condițiilor de eligibilitate, Consiliul de administrație 

al C.A.A. solicită persoanei vizate exprimarea opțiunii sau clarificarea situației, în termen de 5 zile 

lucrătoare conform prevederilor art. 70 alin. (51). Termenul poate fi prelungit, motivat, cu cel mult 5 

zile (alin. (52) din Statutul C.A.A.) 

(12) În lipsa unui răspuns sau în cazul în care situația de neîndeplinire a condițiilor de eligibilitate 

persistă, Consiliul de Administrație al C.A.A. continuă procedura de validare cu următorul candidat de 

pe listă. 

(13) În cazul în care o persoană aleasă, eligibilă pentru o poziție de membru în consiliul filialei, își 

exprimă expres opțiunea de renunțare, Consiliul de Administrație ia act de această opțiune, fără a mai 

supune la vot validarea. 

(14) Componența finală a consiliului se consideră valabil constituită dacă este asigurat numărul de 

membri necesari, conform art.70 alin. (3) din Statutul C.A.A. 

(15) În situația în care în urma procedurii de validare nu poate fi asigurată componența prevăzută 

de Statutul C.A.A. (trei sau cinci membri, după caz),  și nu mai există candidați eligibili pe lista prevăzută 

la alin. (2), Consiliul de Administrație al C.A.A. dispune organizarea de alegeri parțiale pentru 

completarea locurilor rămase vacante,  cu avizul Consiliului Baroului, în termen de 30 de zile. 

(16) Validarea se realizează individual, pentru fiecare candidat ales, aflat pe o poziție eligibilă. 

(17) Următorii trei candidați aleși, care ocupă pozițiile imediat următoare celor ale candidaților care 

au fost validați în calitatea de membri ai Consiliului de administrație al filialei, dobândesc calitatea de 

membri supleanți. 

(18) Membrii supleanții vor completa locurile vacante de consilier în cadrul Consiliului de 

administrație al filialei. La momentul în care se constată un post de membru al Consiliului de 

administrație al filialei C.A.A. ca fiind vacant, se declanșează procedura de validare aplicabilă 

supleanților, potrivit regulilor de mai sus. 

(19) Procedura de validare se finalizează în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare de la data 

înregistrării unei solicitări complete formulate de filială. 

(20) Decizia Consiliului de Administrație al C.A.A. privind validarea poate fi contestată în condițiile 

art. 120 și art. 121 din Legea nr. 72/2016. 

 

Art. 3  Opțiunea între calitatea de membru al Consiliului Baroului și cea de membru al Consiliului 

de Administrație al filialei 

 

(1) În situația în care o persoană este aleasă simultan în Consiliul Baroului și în Consiliul de 

administrație al filialei C.A.A., aceasta are atât dreptul, cât și obligația de a opta în scris pentru una 

dintre funcții, în termenul prevăzut de art. 2 alin. (11) din prezentul regulament.  

(2) Îndeplinirea obligației de opțiune este necesară pentru validarea mandatului.  

(3) Exprimarea opțiunii se va face în scris.  

(4) În situația în care opțiunea candidatului eligibil este în sensul de a deveni membru al consiliului 

de administrație al filialei, acesta are obligația de a depune o copie a declarației sale de renunțare la 

calitatea de consilier al consiliului baroului, înregistrată la barou. 



6 
 

(5) În lipsa opțiunii sau în cazul în care situația prevăzută la art. 70 alin. (5) din Statutul C.A.A. 

persistă, Consiliul de Administrație al C.A.A. continuă procedura de validare conform prevederilor art. 

2 alin. (12) din prezentul regulament. 

(6) În lipsa unui răspuns al persoanei respective, va constata deîndată încetarea de drept a 

mandatului acestuia de membru al consiliului de administrație al filialei.  

(7) În situația în care Consiliul de Administrație al C.A.A. sesizează, ulterior validării, faptul că un 

membru al Consiliului de administrație se află în situația prevăzută de art. 70 alin (5) din Statutul C.A.A., 

va proceda la invalidarea respectivului membru. 

 

Art. 4  Procedura de validare și completare a componenței comisiei de cenzori a filialei. 

(1) Consiliul de Administrație al C.A.A. verifică îndeplinirea condițiilor de eligibilitate și respectarea 

procedurii de alegere după cum urmează: 

a. Îndeplinirea condiției de către candidații aleși de a fi avocați cu o vechime neîntreruptă 

în profesie de cel puțin 10 ani (art. 76 alin. (2) din Statutul C.A.A.) 

b. Îndeplinirea condiției ca membrii comisiei de cenzori să fie doi avocați în activitate și un 

avocat pensionar (art. 76 alin. (2) din Statutul C.A.A.) sau existența dovezii că niciun 

avocat pensionar nu a candidat pentru a fi ales în Comisia de cenzori, conform 

prevederilor art. 76 alin. (21) din Statutul C.A.A. 

c. Îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 76 alin. (3) din Statutul C.A.A., respectiv: 

i. Nu au restanțe de orice fel la contribuțiile către fondurile C.A.A.; 

ii. Nu au restanțe la plata taxelor și contribuțiilor profesionale către barou și 

U.N.B.R.; 

iii. Nu au fost suspendați din profesie pentru motive imputabile lor; 

iv. Nu sunt suspendați din profesie; 

v. Nu sunt în situația de a nu se fi prezentat, din motive nejustificate, la ultimul 

control la care au fost convocați cu privire la creanțele contributive individuale; 

d. Îndeplinirea condiției de a fi membru al comisie de cenzori pentru cel mult 2 mandate 

(art. 76 alin. (5) din Statutul C.A.A.); 

e. Îndeplinirea condiției ca niciun membru al comisie de cenzori ai filialei să fie și membru 

al consiliului filialei. 

(2) Mandatul membrilor consiliului de administrație și al comisiei de cenzori este de 4 ani, calculat 

de la data validării.  

(3) În cazul încetării înainte de termen a mandatului unuia sau mai multor membri, completarea 

componenței se face cu supleanții desemnați potrivit Statutului C.A.A.. Membrii desemnați în acest 

mod exercită mandatul doar pentru perioada rămasă până la expirarea mandatului inițial.  

(4) Dacă numărul supleanților este insuficient și nu poate fi asigurată componența minimă 

prevăzută de statut, Consiliul C.A.A. poate decide organizarea de alegeri parțiale, exclusiv pentru 

locurile vacante. 

(5) Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător și validării membrilor și 

supleanților comisiei de cenzori a filialei, cu respectarea art. 76 din Statut.  

 


